HOMILIA LXIX.

populo honorem consequentur & reverentiam, atque post
hanc vitā miseram illam æternam & gloriosam, quam omni
bus nobis donet pius pater & misericors dominus, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMA NA, ET PRIMA DE SACRAMEN- TO MATRIMONII, & quibusdam errori- bus circa illud.

Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in
Christo & in ecclesia. Ephes. 5.

Boetius. **N**ultimo sacramentorum locum seruamus nobis dilectissimi hoc ipsum matrimonij sacramētum, de quo tamen animus nobis non est dissērere plenissime, & circa omnia euagari quoniam id & prolixum & molestum nimis fuerit, satīsq; ea omnia dilucide sunt & sanctis patribus descripta, quibus nolle præbere fidē, extre-
mæ stultitia erit argumentū. Tantū ergo hic explicabimus ad omnī christianorū præmonitionem, quantam aduersus hoc quoque sacramentum exerceant temeritatē Neochristiani, deinde pio animo ostendemus quibus modis quilibet catholicus possit sibi ab huiusmodi erroribus cauere. De matrimonio itaque præclare inquit Hugo lib.2.par.ii.c.i. Quā omnia sacramenta post & quidem propter peccatum ceperint, solum matrimonium est institutum ante peccatum, non tamen in remediu sed officium tantum sive ministeriu, Deus enim autor & institutor est matrimonij, quando creauit mulierē in adiutorium viri, vt magis dilataretur genus humanum, sicut in spiritu cognovit hoc Adam, cuius gra-
Gene. 2. tia mulier esset creata quū dixit, hoc nūc os ex ossibus meis,
Mat. 19. & caro de carne mea, ideo relinquet homo patrem & matrē, & adh̄rebbit vxori suā, & erunt duo in carne vna: qua-
Ioan. 2. propter dominus Iesus nuptias in Cana Galilæe, non cor-
porali tātum præfentia, sed & miraculi exhibitione voluit cohonestare & approbare. Vnde satis constat coniugium &
bonū esse & originē habere à Deo. nemo enī cogitare debet

DE MATRIMONIO.

215

Adamū instituisse matrimonium, sed Deus Adā adhuc dor-
mientē illustrauit intrinsecus, & inspirauit cognitionē diui **Gen. 2.**
nā suā voluntatis, quam rationē matrimonij vellet esse in-
ter cōiuges. Sequitur quod vinculū voluntariū magis ligare
potest quam naturale: nam quis ostendere potest inter homi-
nes vincula firmius, & minus dissolubile quam sit inter pa-
trem & filium, inter matrē & filiā? vinculū autem matrimo-
nij quanvis liberū & voluntarium superat tamen illud na-
turale: quoniam relinquit homo patrē & matrē, adh̄erens intē
tim vxori suā. **C**l Ad hāc sequitur inde matrimonij habere
tria tēpora, vnum in paradiso, secundum quando iam expul-
si sunt protoplasti ex paradiso, tertiu nunc tandem sub gra-
zia & euāgelio. Pulchre dicit Augustinus super Gene. de nu-
pīj; ad Valerianum, quod sanis fuit in officium, infirmis fa-
ctū est in remediu. **C**l Sani adhuc erant Adam & Eua in pa-
radiso sine omni aegritudine animarū, quādo erat thorus im-
maculatus, honorabile coniugiū, concipiente tunc Eua sine **Heb. 3.**
omni inordinata concupiscentia accensione, & pariēte sine
dolore, atq; hoc ad incrementū generis humani tantum ver Aug. ibi.
gebat, sicut præcepit eis dominus Deus in paradiso. **C**l Sed
post Adā lapsū incontinentia quā est in carne
per peccatū mortua, ne cadat in ruinam flagitorū, excipi-
tur honestate nuptiarū, quoniam propter peccatū adh̄eret mē-
bris nostris lex peruerſe istius & latralis cōcupiscentia, sine
qua nō fit carnalis cōmīstio: verum quando superuenit dñs **Roma. 7.**
Iesus, ille etiam sacramētum ex eo fecit, atq; sentētiā Adā **Mat. 19.**
confirmauit libellos diuortij coniugib⁹ a Moyse admisſos
fustulit, & marito iniūxit ne relinquit vxorem suā nisi cau-
fa stupri, promulgauit hoc idē apostolus Christi Paulus sic
dicens ad Ephesios, sacramentum hoc magnum est, ego autē **Ephe. 6.**
d.co in Christo & ecclesia &c.

Aue Maria.

Euangelium Matth. 19. Acceſſerunt ad Iesum Pha-
risaci tentantes eum & dicentes, si licet ho-
mini &c. usque, qui potest
capere capiat.

Non est animus vniuersam huius sacramenti materiam
exoluere, sicut iam inde ab initio proposuimus, sed ea tan-

Martio. tum proponere quæ in cōtrouersiā à veteribus pariter & nō cōtra mā uis hēreticis sunt raptā: prima enim corū fuit hērefis, qui di trīmoniū xerunt matrimonium & prohibitu esse & iniustū, atq; adeo peccato non carere, ita vt oēs tum coniugati tum ad coniugiū aspirantes eo ipso factō peccent mortaliter. In eo errore fuerunt teste Augu. Taciani & Martionita, qui affirmarunt opera cōiugij esse peccata, quotiescunq; fiant. Non autem ita diu durauit hēc hērefis, eo q; ex diametro repugnat ordinationi diuina, sacrifisq; literis, & humanae tū rationi tū politiæ atque cōuictui: matrimonium enim à Deo ante peccatum est institutū, sicut antea induximus, post peccatum quo que p̄ceptum est seruari, quando post diluvium dominus Deus latā iam antea legē renouauit, dicens, Crefcite & mul tiplicamini. Cōfirmauit insuper p̄ceptum hoc domin⁹ in Gen. 2. 9. Mat. 19. nouo testamento, plane ibi professus coniugale vinculū esse à Deo, quum ait, quos De⁹ coniunxit, homo non separat. **Ioan. 2.** Ad hēc si peccatum adnexum haberet cōtractio matrimonij, Christus utique illud sua præsentia non cohonestasset. **1. Ti. 4.** Tercera Paulus manifeste testatur virginem, quum nubit, non peccare: idem quoque in spiritu p̄nuidissime videtur istas hērefes, quando dicit, difcedent quidam à fide, attendentes sp̄ritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquacium mendacium, & cauteriatam habentū suam conscientiā prohibentū nubere, abstinere à cibis, quos Deus creauit & percipiendū cum gratiarum actione. **¶** Et quanvis concupi scientia illa nobis innata multū ibi accenditur, ita vt parū sit in ea negotiū rationi, sicut multa de illa diximus in homilia de cōceptione beatæ virginis, & Augustinus ipso dicit, neq; Lib. 9. de nullum est vitiū quum caro concupiscit aduersus sp̄iritū, & ciui. Dei men solita sua bonitate motus sustulit illud, & hoc modo or cap. 4. dinauit matrimonium, vt opus coniugale ex incensione naturæ, non cum peccato & opprobrio fieret, sed per matrimonii 1. Cor. 7. um excusaretur, quod alias esset peccatum mortale. Atque ob id quod matrimonium remedium existat vitandi peccata, Paulus etiam dicit, propter fornicationem (puta vitandā) Matrimo ynuſquisq; suam vxorem habeat, & vnaquæq; suum virū habeat, quod autē illud nobis Deus pro sua misericordia cōdicitum. **H**oc ap̄aret ex ijs quæ ibi sequū tur, hoc inquit Apost. dico secundū indulgentiā, nō secundū imperium. **¶** Hæc oīa vt magis

pateant meliusq; intelligentur à coniugibus ad confirmādam corū conscientiā, illa omnia deinceps plenius expone mus. **¶** Quantum autē ad Tacianos & Martionitas pertinet stat hac firma certaq; sententia, errorē illum esse sane maxi mū, neq; enim à diabolo originē cēpit coniugiu vt isti men tinuntur turpiter, estq; ea fauilla adhuc reliqua à veltutissimo isto incendio quod excitauit Manichæus, volens omniū rerum corporalium & visibiliū principiū esse diabolū. aliter nos edoc̄ti sumus ex fide, nanq; ipse Deus creauit cælum & terrā, atq; quicquid in ijs cōtinetur, inde instituit coniugiu quod ipse postremo Christus confirmauit. **Quos enim Deus** Mōtanus coniunxit, homo ne separet &c. **2** Altera hērefis fuit Mon cōt. biga tani sicut cōmemorat Augustinus, ille enim primū & vnicū miam. inter duos tanta admisit coniugiu : peccatum fore ratus, si quis virilis aut vidua vlerius contraheret. in eum errorem prolapsus est maximus alioquin vir Tertullianus, iam quoque grādu, tantū ex inuidia qua ducebatur aduersus pref byteros Romę, vt testatur B. Hiero. de viris illustribus & ad Tertullianū: deinde quādmodum fieri solet, si rūpas & era as sūdem reliquis facile etiam patet elapsus, ita hic Tertullian⁹ ex uno errore incidit in aliū. statim enim incidit in errorem Valentini, milliariorū & Aeonum, similiter quoq; de prophetijs Montani, quas ille constanter voluit tueri, & in alijs simili modo. Quapropter Hieronymus præmonet dili genter lectorē librorum Tertulliani, vt inde quæ bona sunt quæ tibi deligat, mala evit. Et quū Heluidius induceret dictū Tertulliani de perpetua virginitate contra Hieronymū in Contra ferr ille statim, de Tertulliano nihil amplius dico quām eccl. hominē non fuisse. Super ea re Augustinus quoque sic scribit ad Quo vult Deum, Tertullianus transiens ad caphryges, quos ante destruxerat, cēpit secūdas nuptias cōtra apostolicā doctrinā tanq; stupra damnare, & postmodum etiam ab ipsis diuisus sua comueticula propagauit, dixit enim, animas hominū pessimas post mortē in dæmones verti. statum autem animaē creditur per traducem propagari. **¶** Addit etiā tempore suo errores istos Tertulliani exoleuisse in Carthaginē, ita vt congregations quæ ibi fuerunt tempora sua catholicis tradiderint occupanda. **¶** Quāuis ergo bigamia maxime infra tempus annuum de mortui primi coniugis nō magnam mōretur laudem, vnde

Gen. 1.2.

Mat. 19.

Tertul.
lapsus.

Para. 86

& Hieronymus fortiter dissuadet hoc viduæ Gerotia, ne de
nuo nubat, narrat ibi quomodo fuerūt duo coninges, ex qui
bus maritus ante haberat vxores duodecim, ipsa quoque
nō statim vxor totidē maritos (nisi me memoria fallit) iāq; admirans
bus cunctis, vter coniugū prius moreretur, contigit vt an-
rea mortua sit vxor, hinc vniuersa ciuitas maritū comitat
est ita coronā gestantē in capite, & funus sive pheretrū via-
ris defunctæ precedentē. Etsi iam status viduæalis vtique
honestus & magis placens Do q̄ coniugalis, si modo studia
vidua exornare se virtutibus, quæ ad modū Judith fecit, si
fedula in orationibus & sperans in Deū, iuxta Pauli præce-
ceptū, & exemplū Anna filiæ Phanuelis, quæ vidua fuit v.
Luc. 2. que ad annos octoginta quatuor, non recedens à templo, sed
Tit. 2. seruiens Deo in orationibus & ieiuniis nocte & die. ¶ Ad
hac pertinet vt sit honesta in conuersatione & vestitu, non
contentiosa, neq; blasphema, nec temulenta & ebria. ¶ Ne
z. Cor. 7. mini tamen præceptū hoc esse conuenit, in viduitate mane-
re, nisi quis voverit ipse, alia seruetur regula Pauli, melius
est nubere q̄ viri. vnde etiam hoc permittit Paul⁹, quod ma-
tuo altero coniuge, liberum sit alteri cōtrahere rursus, quā
Hie.sup. obrē grauiter adeo inuehit Hieronymus cōtra Tertullia-
Tit. 1. nū & ait, script⁹ & Tertullianus de monogamia librū hæ-
ticum, quem apostolo contraire, nemo qui apostolū legerit
z. Cor. 7. ignorabit, non quod apostolus cogat homines ad secundæ
nuptias, sed quia indulget necessitati carnis. ¶ Quod autem
secundæ nuptias admittat Paul⁹, manifeste ex eo patet quod
dicit, mulier alligata est legi quanto tempore vir eius viu-
q̄ si dormierit vir eius, liberata est, cui autē vult nubat, ti-
tum in domino, beator autē erit, si sic permaneserit secundū
meum confilium: puto autem q̄ & ego spiritū Dei habeam
i. Tim. 5. Ecce q̄ aperte Paul⁹ permittit mulieri vt nubat mortuo m-
rito, quanvis melius putet, si permaneat in cōtinentia vidu-
li, vnde & de adolescentulis viduis alibi dicit, volo iunio-
res nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam oc-
casionem dare aduersario maledicti gratia. ¶ Quod si por-
ro attenter aliquis dicere, sicut Montanus præsumpsit, sp̄
tum sanctum non perfecte venisse in Paulum, sed in se po-
tius & quæ secum erant, in Priscillam & Maxillam, in hoc
nemo christianus fidem dabit illi, sed magis obiiciet ei ver-
bum istud Pauli, Licet angelus de cœlo euangelizet vobis

præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Galat. 1.
¶ Eadem plane sententia est August. dicēs, lib. 2. contra
aduers. legis & prophet. Deus masculum & feminam propa 32. q. 1.
gandi generis cauſa nuptiali castitate coniunxit, & secundas Deus ma-
nuprias qua in vtroq; testamento permittuntur, licitas esse sculum.
monstrauit. Et alibi sic inquit, Secundas nuptias omnino li- Hier. c. a
citas apostolus cōcedit, de tertij autem & quartis, & vltra peri vbi,
de pluribus nuptijs solē hoīes mouere quæſtionē: sed quis
audat definire quod nec apostolū video definiſſe? ait enim,
Si dormicerit vir cius, cui vult nubat. Dñs autem nec septē-
virois damnauit. ¶ Idem affirmat Hieronym⁹ ad Pamachiū,
dicēs, Ego nunc voce proclamo libera, nō dānari in ecclesia
bigamiam, imo nec trigamiā, & ita licere quinto & sexto &
vltra, q̄o & secundo marito recte nubere; quāuis bigamos
excludit Apostol⁹ à dignitate sacerdotali, nō eo tamē quod 1. Co. 7.
secundæ nuptiæ pro peccato reputentur, sed propter sacra-
mēti virtutem, vt sit vnius vxoris maritus, sicut vnius ecclie
sive vnius est quoq; Christus. ¶ Non dissentit ab hoc & Am-
broſi. super prædicta Pauli verba sic scribōs. Primæ nuptiæ
tantum à dño sunt instituta, secundæ vero sunt permisæ: &
primæ nuptiæ sub benedictione Dei celebrātur sublimiter,
secundæ vero etiā in præſenti caret gloria: sunt tamē admis-
ſa propter fornicationē, in quam facile labuntur viduae iu-
niiores, ideo eis permisæ sunt. ¶ Obiiciat aliquis primum, Obiectio
in legibus ciuilibus cautum est vt mulier quæ intra tempus
planctus, hoc est intra annum nubat, sit infamis l. liberorum
ff. de ijs qui notant. infam. Cōfirmant hoc ipsum imperato-
res christiani, Gratian⁹, Valen. & Theodosius. l. 1. C. de fer.
nupt. ¶ Non notatur autem infamis quisq; nisi delinquat
infigniter, ideoq; reputet quis etiam secundas & tertias nu-
ptias non contrahi sine peccato. ¶ Deinde in prædictis ver-
bis Ambros. asseruit secundas nuptias etiā in præſenti care-
re gloria & benedictione, sicut Al. x. 3. de facto puniuit pref De secū.
byterū qui benedixerat secundas nuptias, & insuper Vrba- nup. c. 1.
nus prohibet mulierē simul & virum benedici, quum secun cap. vir.
das contrahant nuptias: inde iam colligat quispiam, vbi nō ibi.
sit benedictio, nō esse etiam sacramentū. ¶ Atqui vtraq; ob Respon-
sio fundamentum firmū nullū habet, vt tamē simplicio-
res minus ibi offendantur, respondendum breuiter est.
¶ Et principio quidē honestū est, sane & mulierē pudicam.

EEEE

HOMILIA LXIX.

appime decet, ut intra annum tempus planctus de morte
mariti non nubat: quod si tamē hæc nupserit, aliqua rationa
bili causâ impulsa, propter curâ rei domesticâ vel negotia
tionis, quam nō possit facile sine marito exequi, eiusmodi e-
nira rebus mulieres suis verbis & iussis nō multū proficiunt:
atq; vt maxime illæ multum iurgentur & fleant, quod vtrum
q; norūt egregie, nemo tamē magnificat, quapropter nō
ro vidua etiam pudica cogitur ante tēpus nubere. Etsi que-
q; huiusmodi cauſam nullā habeat, tamē si timeat nequād
labatur in deterius suæq; pudicitia obliuiscatur, multo cō-
fultius est, quum sit homo humanisq; prematur affectibus,
vt nubat honoris cauſa, quām vrator, q; vt vetus ita verum
est verbum, vulgo quod dici solet, si nō subfrustras nūdum gal-
linæ, pullos locabit in vrticis. ¶ Quod autē leges ciuilis a-
deo sunt duræ mulieribus infra tempus luctus nubentibus,
rationem reddit Innocētius tertius, dicēs, Quum secundum
Apostolum mulier mortuo viro suo ab eius fit lege soluta,
vt nubēdi cui vult, tantum in dñō, liberā habeat facultatem
non debet legalis infamis sustinere taeturā, quaž licet post
viri obitum, infra tēpus, luctus s. vnius anni spatium nubat,
quum in his præsterni seculares leges non dedignantur fa-
cros canones initari. Idē fere scribit Vrbanus tertius ad ep-
iscopum Oponen. in Anglia. ¶ Cæterum quod secundis nu-
ptiis benedictio nō defertur, est ea quidē cōsuetudo in Ger-
mania superiori, vt si fuerit sponsa virgo, benedicuntur nu-
ptiæ, siue sponsus exitenter viduus siue non. mos hic vbiq;
q; inualuit, seruādus vtiq; est, iuxta glossam, in canone vit.
Secundæ
nuptiæ
nō bene
dicunt.
C.fu.illa

DE MATRIMONIO.

corē vero & honestatē sacramēti maiorem, sacerdos in facie ecclesiā cum orationib⁹ & exhortationib⁹ ad hoc pr̄scriptis rurſus illos copulat, et si nulla sit efficacia sacramenti in ministro, ut infra dicetur. 3 Tertius error circa hoc sacramentum est corū, qui negant illud esse sacramētū auctoritatis matrimonii, si coniuges nō habeat in animo opera matrimonialia exequi velle, vel si sint steriles aut ex naturā atatis vitio, vel si ex quacunq; alia causa cōueniant quā ob propagationē scelobis. ¶ Fuit hæresis Vuiclephi, quæ facile retruditur per sanctissimum illud matrimoniu, quod vñquā Sterili-conuenit Maria & Ioseph, inter quos quo sanctius & perfectas non ētius exitit matrimoniu, eo liberiores fuerunt ab operibus inficit carnalibus. Puisse aut illud cōiugium verū, facile colligitur matrimonio ex verbis Matthei, quā ait, Jacob genuit Ioseph virum Mariam. Ita. Itē ex verbis angelī dicētes, Ioseph fili David, noli time. Matt. 1. re accipere Mariā cōiungem tuā. Lucas etiā sic inquit, Missus Lucē 1. eī angulus Gabriel a Deo in ciuitatē Galileę ad virginē de spoliatā virō cui nomē erat Ioseph. Atq; ob hoc matrimoniu Marc. 6. Ioseph dici soler pater Iesu, sicuti Lucas refert eū duxit a parentibus suis Ioseph & Maria in tēplum, quo annuatim illi cōueniebat. Maria insuper Ioseph patrē Iesu vocat, dicēs, Lucē 2. Ecce pater tuus & mater, &c. ¶ Qui ergo sanctissimum hoc matrimoniu diuinā prouidentia cōtractum, & angelica custodia conseruatū sit, neq; tū aliquis coniugū animū habuerit opera cōiugalia velle perficere, sicut Maria dixit ad angelū, quō fieri hoc quia virū nō cognosco, hoc est, carnaliter id mali nūj proposui. ¶ Vñ & Beda ait, Propositū suū mētis reuerteret exposuit, vitā videlicet virginalē se ducere de creule. Testatur & Augustus de virgi. ca. 4. ¶ Insuper idem Augustus subscrībit hunc tentiā 27. q. 2. sufficiat para. quum ergo, sicut referunt Gratianus & Lōgobardus. ¶ Beata Maria proposuit se seruaturā votum virginitatis in corde, sed ipsū votū virginitatis nō expressit ore, subiecit se diuinæ dispositioni, dū proposuit se perseueraturā virginē, nū De⁹ ei alter reuelaret. Vult etiā Mariā & Ioseph deinceps communī cōsensu castitatē expressis quoq; verbis vovisse. Sufficiat hanc ad retundendā hæresim isti quoniā & Vuicleph⁹ ipse reicit execrabilē errorē Heluidij, qui eo vsq; impudētū puenit, vt affirmaret Mariā illā immaculatā etiā post puerū Iesu plures ex Ioseph peperisse filios, quod recēs quoq;

HOMILIA LXIX.

ausus est submurmurate Zuinglius. Sed omnia ista fortiter
De nup. iam olim explosa sunt à Hieronymo. ¶ Præterea de matri,
& cōcū. monio Mariae & Ioseph ad longum quoq; probat Augustin.
Li. l.c. II. scribens ad Valeriu, vbi inter cætera sic ait, Quibus placuit
ex consensu ab vsu carnalis concupiscentia in perpetuum
continere, absit ut inter illos vinculum coniugale rumpatur;
17. q. 2. oē itaq;. imo firmius erit quo magis ea pœta secum incerint, quæ chri-
tius concordiusq; seuanda sunt. Probat hoc exéplo Matii
& Ioseph, qui maritus eius fuit, quanuis nec tetigerit illam
vnq;, neque taciturnus erat. ¶ Multis alijs scriptura locis po-
test hic error cōuinci. quāuis enim in paradiſo matrimoniu
fuit institutum ad officium, vt sic procrearent liberos & mū-
dum mulplicarent, tamen post Adæ lapsum non tantū ad of-
ficium, sed & in remediu matrimoniu datu est: quapropter
facile quis potest cōtrahere eo animo, vt evitetur peccatum.
e. Cor. 7. Patet hoc ex verbis Pauli, quum dicit, Propter vitādā for-
nicationem vnusquisq; vxorem suā habeat, & ynaquaq; vi-
rum suū habeat. Deinde quū permittit eis ob sanctimoniu
temporis abstinere ab operibus carnalibus, dicit, Iterum
nūtīmīni in idipsum, ne tentet vos Satanas propter incon-
tinētiā vestram. Ibi enim rursus admittit apostolus vñm
coniugalem nō propter sobolem, sed ad vitandā fornicatio-
nem. Neq; multo post sequitur, Dico non nuptis & viuidis,
bonū est illis si sic permanerint sicut & ego: quod si non cō-
tinēt, nubant: melius est enim nubere quam vri. Ecce quam
libere admittit Paulus opera cōingalia, neq; tamen pro ra-
tione allegat sobolis procreationē, sed fornicationis evita-
tionē. 4. Est itaq; cōmunis hæc doctorum cōclusio, opera
iugale si- coniugalia non esse peccata mortalia, etiam si nō fiant amo-
ne inten- re prolis, sed ob fugiendam fornicationem: & quanvis opus
tiōe pro- hoc cōiugale in se crita dubium esset peccatum mortale, pro-
lis. pter inordinatam illam cōmotionem in hoc opere, vbi parū
relinquitur rationi quod agat (quoniā etiam ex senecte An-
stoteliſ aufert ad momentū vñm rationis, quod homo adeo
obducitur sensatione voluptatis, quod rationis vñs ut com-
muniter & spissè sapiētis totus abſorbetur.) ¶ Ex miseri-
cordia tamen Deus respexit fragilitatem humanam, & sacra-
mentum hoc ordinavit in remedium excusandi peccati. li-
quisquis hac ducitur imbecillitate vt cōtinere non possit. cō-
trahat matrimoniu, & habebit veluti prætextum quendam:

DE MATRIMONIO.

219

ciet enim opus hoc vel omnino non peccatum, vel saltē ve-
niale, quod alia futurum erat mortale: ad hoc faciunt ver-
ba Pauli, quū ait fieri & dici hoc secundum indulgentiam.
¶ Et quanvis illud in nouo tantum testamēto expressum est
a Paulo, tamē verisimile videtur Scoto, hoc etiā permisum
fuisse in veteri lege, non esse autē hoc peccatum, testatur sa-
ris Augusti, affirmans masculum & feminam copulatos non Lib. de
filiorum procreandorum gratia, esse cōubium interueniē bo. con-
te fide, vt nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, si iug. c. 5.
vñs; ad mortē alicuius corū id inter eos placuerit, & prolis 12. q. 2.
generationē (quāuis non ex cauſa coniuncti sint) nō tamen solet
vitauerint, vt vel nolint sibi nasci filios, vel etiam opere ali quæri.
quo male agant, ne nascantur. ¶ Alibi etiā de ijs qui ita im De nup.
pie & crudeliter procurant abortum, sic inquit Augusti. ad & cōcup.
Valerium Comitem, Aliquando eosq; peruenit hæc libidi-
nos crudelitas vel crudelis libido, vt etiā venena sterilita-
tis procuret, & si nihil valuerint, conceptos fœtus inter vi-
scera aliquo modo extinguat vel effundat, volendo prolem
suam prius interire quam viuere: aut si in utero viuebat, oc-
cidi, anteq; nasci: prorsus si ambo tales sunt cōiuges nō sunt
& si ab initio tales fuerunt, nō sibi per connubium, sed per
stuprum potius conuenerunt. Deinceps ait Augusti. In ipsa Vbi su-
immoderata exactione debiti carnalis, quam eis non secun-
dum imperium præcepit, sed cōcedit secundum veniam Apo-
stolus, vt etiam præter causam procreandi sibi misceantur,
etli eos praui mores ad talēm cōcubitum impellunt, nuptiae
tamē ab adulterio seu fornicatione defendunt: neq; enim il-
lud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignosci-
tur. Sed de ijs alias plura, nunc hæc satisfaciant, &c.

HOMILIA SEPTVAGESIMA, DE sacramento coniugii, qua causa illud sine pec- cato contrahatur.

¶ Sacramentum hoc magnum est. Ephe. 5.
Eitecimus circa matrimonij sacramentum, dilectissi-
mi, nonnullos errores, præcipue tres: primum Mar-
tionarū & Tatianorū, qui dixerunt illud esse pec-
catum, ideoq; nemini permiserunt. Error hic teste Augusti-
no, à Manichæis profectus est, & iani satis patet vitium illi^o
christianis omnibus ex sacris literis. Secundum induximus

EEEE iii

illum, Cataphrygum, Montani, & Tertulliani, de illicitis nuptijs secundis, qui etiam aduersatur verbis Pauli. Postremo explosimus haeresim Vuiclephi, alerentis opera coniugia non esse permissa nisi amore producenda prolis: vñ sequeatur peccare maritum quotiescumq; agnosceret vxore, quæ sciret iam esse impregnatā. In hec impiο etrōre quia offendi facile possent multi hoies pij, pusillatimitate quadam, & tibi breuiter aliquot rationes ostendemus, ex quibus aliqua contrahere potest matrimonium. Inde patebit qñ quis percut, & quādo non. I Principio itaq; matrimonium contrahere potest quispiam eo animo vt liberos precreet, heretiq; habeat, quos in lego diuina instruat, & sic mundum hic argeat, illuc cālūm : estq; matrimonio hoc fœlix, meritorius & Deo beneplacens. Ideo enim vt non parua fieret accessio ad populu Dei, iam olim patriarchæ plures habebāt vxores, qñ alias mundus vniuersus erat in idolatria demersus, sicut de Abraham & Jacob cōstat, quoniā tūc in hæreditibus ex sa-
guine ductis confitebat etiam hæreditas fidei & religionis.
Atq; hoc ipsum est fundamētum, quare nō ita laudata fuit virginitas in veteri testamēto (nisi per singularē sp̄s lan-
eti instinctum, vt in Hieremias & Ioāne baptista) & quae re-
rili as tam in viris quam in mulierib⁹ fuerit contēpta, sicut ipse dñs ait, Nō erit apud te steriles vtriusq; sexus, ideo ni-
mirum vt sic cresceret populus dñi, qui tunc in Iudeanum.
I Reg. i. tum notus erat, & ob id tantopere dolebat Anna, quia ster-
ilis erat. Similiter & Rebecca vxor Isaac. Rachel quoq; idcirco tristabatur quod liberos non haberet, soror autem eius si-
lies quatuor, dixitq; ad Iacob, Da mihi liberos, alioquin moriar. ¶ Hinc August. ait de patriarchis veteris testamēti, il-
lis temporibus quum adhuc propheticis sacramētis salutis nostra mysterium velaretur, iusti officio propagādi nuptias copulabant, non vieti libidine, sed pietate ducti, qui multo facilius cōtinere potuissent & vellēt. ¶ Vt ebatur enim cōgi-
bus, quum & plures vni viro haberet licere, quas catus habebāt, quām nūc vnam quilibet istorū, quibus secundem veniant cōcedit Apos. olus: habebāt enim eas in opere genera-
randi, nō in morbo desideri (repetit hoc sape in eodē libro & super Genesim & de virginib⁹) 33. q. 4. cōbiciūtur Iacob. ¶ Est ergo hæc ratio plane pia & meritoria, si quis hac de caussa ad nuptias & coniugium perueniat, amore prolis.

¶ Inde iam datur intelligi, quid sibi in hoc voluerint docto 32. q. 4. res, quando virginitatē christianorum cōpararunt cum con quisigno iugio patriarcharū. Ita enim Hieronymus ait libr. 2. contra ret. Iouin. Quis ignorat sub alta dispensatione Dei omnes retro sanctos fusile ciuidē meriti, cui⁹ nūc christiani sunt? ¶ Quo De virgi modo Abraham ante placuit in coningio, sic nūc virgines nibus. placēt in castitate: seruui illi legi & tépori suo, seruamus nos legi & tempori nostro, in quos fines leculorum deuenient. ¶ Non discordat illud August. quum dicit, Sicut non est impar meritum patientiæ in Petro qui passus est, & in Ioanne qui passus non est: sic non est impar meritum continētia in Ioanne, qui nullas expertus est nuptias, & in Abrahā, qui filios genuit. ¶ Nam illius celibatus & istius connubium per temporum distributionem Christo militauerunt, sed cōtinuitā Ioānes in opere, Abraham in solo habebat habitu. ¶ Sequitur hinc etiā illa causa, quār permisum fuerit patriarchis plures habere vxores, at nūc non item. Similiter si quando vxor, vel sterilis erat, vel desierat parere, cum cōfensiū eius poterat tunc maritus ducere ancillam, sicuti Rachēl vxor iunxit Balam ancillā viro suo Iacob, & Lia Zelphā, iā vero etiamsi constet certo quēpiam cōtraxisse matri Timonii gratia prolis, & tamē ex infallibilibus argumentis cōperitur cum suo affectu & propositio fraudari, nihil adhuc ei permittitur, vt etiā consentiente vxore ducat aliā. Vnde August. huiusmodi causam reddit, & ait, Manet vinculū nu-
ptiarum, etiam si proles cuiuscaausa initum est manifesta ste-
ritate non subsequatur, ita vt iā scientibus cōiugibus non
se filios habituros, separare se tamē vel ipsa causa filiorum,
atq; alijs copulare nō liceat. Quir autē permisum fuit vni
viro multis ducere vxores, & non vni mulieri multis nube-
re viris? Quoniā tunc patriarcha plures habebant vxores ob multitudinem liberorum, ad quam seruiebat etiam vxorū co-
pia: sed vt vna mulier maritos plures haberet, nihil plane fa-
citurū erat ad multitudinem sobolis. Ideo August. dicit, Non
est propagandi necessitas quæ tunc fuit, quando & parienti-
bus cōiugibus alia propter copiosorem posteritatē super-
ducere licet, quod nūc certe nō licet (rotunde dicunt no-
stri, vna mulier sufficeret pluribus viris in remediu & sati-
factionem concupiscentiæ: vnu vir plus sufficit multis mu-
lieribus, quoad officium procreationis liberorum.)

Própter hæredem 2 Alia contrahendi causa est, quod aliquis cupiens naturali desiderio habere hæredem, nolit tamen eum conse- contra- qui per peccatum, & ideo contrahit, vt sic cum honore ma- here. trimonijs & gloria Dei illum habeat, hic quoque animus bo- nus est. (Licit Petrus Aureoli velit impunare p. peccato va- niali.) Quoniam sic etiā patres sancti optarunt sibi cōtingere

Gene. 15. hæredes, sicut Abram dixit ad dominum, domine Deus quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis, & filius pro- ratoris domus mea, iste Damascus Eleazar, Mihi autem non dedisti semen, & ecce vernaculus meus heres meus erit. Vbi dicūt doctores Abrahā cogitassem, quod si destitueretur pro- le, se Eleazarum illum pro filio adoptaturum. Quid multa non existimo aliquem intelligentem super hoc dubitare, ni si quis eo deuenisset insipientia, vt primum & præcipue cu- peret hæredem magis quam oppeteret Deum, quæ profecto maxima foret stoliditas: illius enim generatio diu duratura non esset, iuxta istud sapientis, Hæreditas, ad quam festina- tur in principio, in nouissimo benedictione carebit.

Contra- hære ob- societate 3 Tertia porro ratio est, amica & fidelis cohabitatio cum mutuo obsequio inseruendi inter se, vt cum quis iam vetulus & grandævus ducit vxorem, quæ sui curam gerat in quoque malum & iniquum non est, siquidem inter ceteras causas coniugij inter Mariam & Ioseph, hæc quoque nō po- strema cōmemoratur, quod Ioseph Mariae coniunctus sit cu-

To. 3. fo. 74.a.b. stos, qui illi inseruiret & ministraret, fugientemq; cum filio in AEgyptum duceret ac reduceret, sicut & ipsi docuimus alibi, & Ambrosius clare meminit. Cum autem Vuiclephistarum & quorundam Lutheranorū hæresis huic articulo ex diametro cōtradicat, operē pretium videtur, rem hanc diligenter considerare, & nostrū institutum fortius confirma- re, vt hoc quoque matrimonium reputetur honestum, cum duo contrahant tantum ob mutuā eiusmodi officiorum com- municationem, non aliter tamen quam institutū est a Deo, in dignitate coniugali. Et quanvis hic satis facerent no- bis quæ suprā induxitinus, eo q; nec Vuicleph neq; Hus er- rorem suum scripture testimonijs vñquam est confirmatu- rus, audiamus tamen porro verba Augusti. Mihi, inquit ille, non videtur propter solā filiorū procreationē, sed propter ipsam etiam naturalem in diuerso sexu societatem contrahi matrimoniū, alioquin iā non decretetur coniugium in sen-

bus, præsertim si vel amisissent filios, vel minime genuissent, nūc vero in bono licet annoso cōiugio, et si emarcuit ardor etatis inter masculum & fœminam, viget tñ ordo charitatis inter maritū & vxorem. Affirmat tandem, quod si inter coniuges serueretur fides honoris, & mutuū ac voluntariū obsequiū ministerij vicissim exhibiti, etiam si mēbris iam sint velut ca- dauerinis, remanet tamen vinculū coniugij inter eos. Quili- C.18. vbi bet ergo christianus quasi pro certa regula obseruet illud supra. Aug. dicit. In nuptijs plus valet sanctitas sacramenti, quam

secunditas vteri, quoniam illeverus & firmissimus est nexus, iuxta istud Pauli, Viri diligitе vxores vestras tanquam cor- pus vestrum. Ecce quādū vixit Abraham cum sterili sua Sarai certe centum erat annorum, priusquam hæredē confe- queretur. Quid quod iā inde a principio mulier a Deo crea- ta est in adiutorium viri, quorū itaque non possit iam vir vxo rem ducere in auxilium & solatium? Nihil igitur moueā- tur huiusmodi coniuges, qui conueniunt, neq; tamen prole expectant, nullam sibi conscientiam hic singant ob istā ma- lignam hæresim Vuicleph. Quin potius credant verbis Au- gusti. & aliorum sanctorum patrum, ideo maxime, quod nec aliquis scripture locus, neque vlla ratio solida per eū indu- citur. Huc pertinet, si quādū inter reges & principes bel- la componuntur, plerunque eiusmodi compositiones desi- here pro- nunt in contractionē matrimonij alicuius, ibi quāuis præci- pter pa- pua ratio eorum qui coniugū procurant pax est & concor- dia, vt sic homines & prouinciae conseruentur ac defendantur a rapinis, incendijs & latrocinijs, alīsq; innumeris bel- lorū incommidis, quando tunc persone ambæ cōfentīūt, & iuxta ordinationem diuinam matrimonij sacramentum su- scipiunt, ratio illa impulsiva etiam primaria, nihil impedimenti aut scrupuli eis ingerit in sacramento. Sed hæc latius in fine circa epilogum. 4 Quarta demum ratio est, quum quis in seipso sentit, se continere non posse, sicq; consultius filii fore putat, si ducat vxorē, vt hoc modo sub titulo hone- Contra- fiori prauā concupiscentiam extinguat, quam si idē faciat here ne cum concubina, cu qua anima simul & corpus perimat. Vult vratur. ergo illud perficere modo & ordine a Deo constitutis, non magnopere curans, imo nec ob id faciens vt liberos habeat, quos si tamen accipiat a Deo, proponit se illos pro faculta- bus suis ad diuini nominis gloriam educaturum.

- ¶** Non tamen hic dicimus de eo quod coniugum alter ex altero debitum polcit, nam in eo casu iuxta Pauli doctrinam tenetur illud alter praestare alteri, estque illud opus iustitiae quare pro peccato non imputaretur consentienti in opus petitum, etiam si petens peccaret, quod in multis casibus posset ostendi, quibus vitro supercedemus, satis sit hic nobis, quod qui contrahit cum proposito restigendi fornicationem & concupiscentiam prauam, is utique non peccat, quoniam obiectum institutum est matrimonium iam in lege Euangelica, ut praecovere testatur Paulus, & nos iam inde ab initio diximus, quanvis iam olim precipue sit ordinatum ad procreandam solum, & ad augmentum generis humani, nunc tamē matrimoniu illud opus excusat, quo minus sit peccatum, dicente Paulo, Honorabile coniugium in omnibus & thorbus immaculatus. **¶** Præter hæc Pauli verba quæ tamē nobis satis possent facere ad cōfirmandā causam illam quartā, potest hoc idem ratione firmari, quia in hoc velut uno omnes ore cōueniunt doctores, coniugem alterum alteri expostulanti, ne cogatur aliossum declinare, cōpulsum esse vt reddat debitum, sicut De adul. 33. August. ait ad maritum, Si tu abstines sine voluntate vxoris, cōniugij tribuis ei occasionem fornicandi, & peccatum illius tua imputabitur continentia. 27. q. 2. si tu, premissus & apertius loquitur Origenes homilia septima super Mattheum. Quod hægo maritus potest & debet ad præcaendum peccatum viris, opera coningalia exequi citra aliquod peccatum, quanto magis & potest & debet peccatum præuenire in semetipsorum quod si deinde prava fuerit libidine accensus, exequatur id cum vxore, potius quam vt septa (quod aiunt in prouerbio) transiliat. Nanque hoc fere scribit Augustus ad Hediçiam, Secundum verba apostolica etiam si vir contineat veluisset & tu noluisses, debitum tibi reddere cogeretur, & illi Deus imputaret continentiam, si non suæ sed tuae concederetur infirmitati, ne in adulterium caderes. Atq; in casu huius rationis volunt quidam doctores intelligere verba Pauli superius allegata. Hoc autem dico secundum indulgentiam non præceptum, aiunt enim velle eum indulgentiam tunc esse, quando quis matrimonio vitetur in hoc tantum, vt sua factificat cupidini, ne in diuersum raptus cogeretur hoc facere extra coniugium contra animæ suæ salutem, neque volunt illi hæc verba ad primos duos casus referre.
33. q. pa. secun. ver. ap.
- ¶** Cor. 7. 1. Cor. 7.

4 Quinta insuper ratio contrahendī matrimonium **Contra** est vt quis animuni tantum expletat in voluptate operis car- here libi- nal. s. idque non plane est à peccato immune, maxime quum dñe. antea ipse se maritus prouocat ad concupiscendum, quam ten- tetur, in loco tantum vt in opere se cibet, carnalemq; vo- luptatem sentiat. Vnde ad Tobia dixit angelus Raphael, Au- Tob. 6. dumne, & ostendit tubi qui sunt, quibus praualere potest da- matrimonium: hi nanque qui coniugium ita suscipiunt, vt Deum a se & a sua mente excludant: & sue libidini ita vident, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet potestatē damnum super eos. **¶** Ne autē hic quispiam, vel aberret, vel p̄fillarimis redditur, sciendu est nō omnē voluptatem sine delectatione esse prohibitam, alias nemini liceret libe- re māducat, aut bibere, aut fricare: sed tunc demū voluptas verita est, quando eam quis querit modo prohibito, vt quū quis cum aliena fornicatur, quum quis inebriatur, quū quis manducat, quando erat ieiunandum, quum quis vsquead eo in voluptate deniersus est, vt in ea præcipuū suū constituant finem, magis ab illa affectus, quam præcepto diuino, vel omni- nino ita exardescit in illa, vt velit opus hoc perficere, etiā si non sit hæc sua vxor, vel si voluptatem querat per iniqua media aut p̄rohibitas circumstantias, in omnibus ijs iniquum & iniustum est querere voluptatem, tam in operibus coniugialibus, quam in alijs (verum est quod Ioannes maioris dis- fudat hæc in ecclesia publice prædicanda). **¶** Vt tandem ve- niamus ad rationē motuā quintam, dico quod ducere vxorem, vel cum vxore rem habere, & sola voluptatis carnalis delectationē querere, peccatum est veniale tantu, non mortale, quoniam coniugium excusat, nisi quis voluptate querat præter naturam vt pecudes, prohibito modo: vel ita esset in voluptatem pronus, vt velit eā in opere exequi cū illa etiā si vxor sua non esset. In eius rei fidē formandam audi Augustus, hoc item, Ap̄ostolus illum concubitum secundum veniam De bo- cedidit, qui sit per incontinentiam, non sola causa procreā coniug. di, & aliquando nulla causa procreandi, quem nuptiæ nō fie- cap. 10. ri cogunt, sed ignosci impetrant, si tamen non ita sit nimius vt impedit, quæ se posita esse debent, orandi tempora, nec immutetur in eum usum qui est contra naturam. Et nō pau- lo dilucidius dicit ibidem, Quicquid inter se coniugati im- modestum, inuercundum, fordidūnve gerunt, vitium est

hominū, non culpa nuptiarū. Iam in ipsa quoque immoderatione exactione debiti carnis, quam eis nō secundum imperium præcepit, sed secundum venia concedit Apostolus, vt etiā præter causam p̄creandi sibi misceantur, etiā eos priui mores ad tales cōcubitum impellunt, nuptiae tamē adulterio seu fornicatione defendunt. 32. q. 2. quicquid. Vt nō vult hic Augustinus peccatum esse mortale, si quandoque iuges mutuum inter se colludant & voluptatē querant, tantū peccatum esse veniale. Ideoq; ait August. Etiam si præter causam procreandi sibi misceantur, id ego inter ea respondam, pro quibus dicimus, Dimitte nobis debita nostra. Qui quis antē ita voluptatem appetit, more beluino vt vellet ei voluptatē explere, si hęc non sit sua vxori, peccabit mortaler. Similiter si quis adeo fuerit stupidus, vt etiā quandam sit orationi, & accedendum ad cōmunionem sacra.

i. Petr. 3. menti tēpore Paschali, nolit parcere vxori, peccabit: quoniam quilibet sic debet vxori suę cohabitare, ne impediāt oratio.

Li. 1. cōt. De tali autē inordinata incensione, inquit Hieron. Sapientia iudicio debet amare coniugem, non affectu: regat impetus voluptatis, nec præcēps feratur in coitu. Nihil est fons quām amare vxorē quasi adulterā. Citat ibi Xistum Pythagoricū in sententijs dicentem, Adulter est in suam vxorem amator ardētior: in aliena quippe vxore omnis amor turpē est, in sua nimius 32. q. 4. origo. ¶ Oia hęc intelligi debet iuxta Martinum de temperatia, de amore inordinato, quem quis nō dirigit ad amissim rationis, sed quādō habet cōpiscientiā effrenem, ita accensus in feroce carnali, vt eodem modo cū illa voluptatem quereret si vxor sua nō esset, ibi peccato mortali nulla potest esse excusatio. Alias libertētē marito cum vxore iocari & dulciter viuere, quia & amarū matrimonij vinculū est ei perferendum. ¶ Hinc de

Gen. 14. triarcha Ifaac legimus, quod in tātum dilexit Rebeccam, vñ dolorē qui ex morte matris eius acciderat, tēperaret: quinā filios duos haberet adultos, Jacob & Esau, caritas quoque

Gen. 27. annona ingrueret, profectus est in ciuitatē Geraris, vñ Cōtrahe Abimelech per fenestrā vident eū iocantem cū Rebeccā vxore ob di- re sua. Ad eundē modū possunt aliquę diuitiā mouere ad ciuitias, trahēdum matrimonij, & similiter pudicitia, & generis nō pulchritudine, spes item illa, fore eiusmodi connubio promoueatur.

ad officia & conditiones ampliores, dūmodo semper & præ-

tipue habeat intentionē ecclesiæ catholicae, & animum suscipiendi illud matrimonij sacramētum, tunc nihil vetat sacramentum id esse, etiam si diuersis moueat rationibus ad contrahendum cum hac ipsa: nam id quoque discimus factū esse exēplo Iacob patriarchae, qui motus pulchritudine Rachel, seruuit pro ea septē annis: fuit illud tēpus breve propter amorē, vt tandem optata illa sibi contingere vxor, & quāuis sororē eius Lyam prius duxerat quāe formosa nō erat, posteriore tamen magis semper amauit. Nō absimile est etiā exemplum Davidis cum filia regis Michol, cum Abigail, si nūlīter & Ruth, &c. Sic legimus in lege dixisse dominum, Si videris in numero captiuorum mulierem pulchram & adamaueris eam, voluerisq; habere vxorem &c.

¶ Ille omnia funditus intelligēda meliusq; declaranda, doctores ponunt tria bona quāe sunt in matrimonio, ipsum etiā excusantia, quāe sunt, fides coniugalis, proles & iūsum sacramentū. In ijs satis cernitur quō matrimonium Super fit remedium: ideo enim ait Augu. Vtriusq; sexus infirmitas propendens ad ruinā turpitudinis recte excipitur honestate 9. cap. 7. nuptiarum, vt quod sanis possit esse officium, sit ægrotis in remediu, quoniam id bonum quod habent nuptiæ peccatum esse nunquam potest: hoc autem tripartitū est, fides, proles, sacramentū: in fide attenditur, ne præter vinculum coniugale cum altera vel altero concubat: in prole, vt suscipiatur amanter, benigne nutritur, religiose educetur: in sacramētū autem, vt coniugiū nō separetur, & dimissus aut dimissa, nec causa prolis alteri coniungatur. Hęc est tanq; regula nuptiarum, quia vel natura decoratur fecunditas, vel incontinentiā regitur prauitas. ¶ Non tamen sic intelligi debent verba Augustini, quasi illa omnino stricte sint necessaria: nō & coniunx qui fidē non seruat, non ideo facit coniugij vinculum: & licet non contingant in coniugio liberi, manet tamen nexus ille matrimonij: inseparabile autē coniugii vinculum intelligitur per ipsum bonū sacramenti, quod substancialē est in eo, & sine quo esse nō potest, sed sine fide mutua, sine liberis potest sacramentum matrimonij cōsistere, nisi q; aliquantulū claudicat. Cōsentient tamē doctores, quod quāuis conitans sit sine liberis matrimonium, tamen debet esse ex personarum contrahentium voluntas, vt si aliquando suscipiant liberos, velle se eos pie educare. Requiritur etiam,

ne consentiant velle seipsoe ulro afficere sterilitate ut carent liberis, si quacunq; via cōcorditer impedirent ne nascerentur, ex diametro & per dis dia pason (quod dicatur) se fuit hoc cōtra matrimoniu, imo nec matrimoniu esset. Exemplum nobis est, Onan filius Iudee, qui non recte peruenit ad vxorem suā Thamar, sed semen effudit in terrā, ne liberi nascerentur, & idcirco percussit eum dñs, eo q̄ rem detestabat. Iem faceret. ¶ Cōstat ex ijs omnibus q̄ impie errauerit Vincleph & nimis q̄ hæretico omne matrimoniu damnari, nū nascantur inde liberi, & opera coniugalia exerceantur, tamen ex scripturis biblicis iam suprā defenderimus ipsi cōiugio Mariae & Joseph, sic quoq; in statu coniugali illibati seruarunt virginitatē Henricus imperator cum S. Kunegunde, S. Alexius cum sua vxore, sic & David virginem Samariam. Abisag duxit vxorē, neq; tamen cognovit eam, sicut ibi declarat doctores, ideo quoq; Salomō permisit occidi fratrem suum Adoniam, ea q̄ illam Abisag concupisceret vxorē. vetum enim id erat, ne quis duceret vxorē eam quā fuerat antea vxor patris sui. Esse autē laudabile hoc cōiugium, quā etiam cōiuges continent ab operibus coniugij, testatur Augustinus dicens, hac omnia bona sunt propter que nuptiae sunt, proles, fides, sacramentum: & inde, Nec prolem autem carnalē iam hoc tempore querere, ac per hoc omni tali operē immunitatē quandam perpetuam retinere, atq; vni via Christo spiritualiter subdi, melius est vtique & sanctius habemus et deuotione sic vtantur hoies, quo scriptum est, vt cogitent quā sunt Dei, quomodo placeant Deo, id est, vt perpetuo cogitent continentia. Procul igitur reicienda est haeresis Vinclephi, nec aliquo modo inter christianos suffertur: nos autē dominum rogemus, vt quotquot sacramentum hoc suscepimus in ecclesia, in gratia quoque suscepta conferuentur cum pace, & vivant mutuo in omni dilectione & pudicitia se inuicem diligentes, sicut Christus dilexit sponsam suam ecclesiam, vt inde etiam illi post hanc vitam vita perfruantur æterna,

A M E N.

HOMILIA SEPTVAGESIMA APRIMA, qua probatur matrimonium esse sacramentum, contra Lutherum.

Sacramentum hoc magnum est. Ephe. 5.

Nſultus & graues impugnations haſtent tres au-

I diuimus, contra hoc ipſum matrimonij sacra-

mentum, primo Tatianorum, qui omne reiciabant cō-

iugium, & damnauerunt, deinde Montanorum & Tertullia-

ni, qui secundas tantum & tertias nuptias condénavant, po-

st. emo Vinclephi, qui negauit esse matrimonium, vbi cunq;

non esset sobolis propagatio. Hæreses istas tres sufficientib⁹

sacræ scripture locis, ecclesiæ quoque & sanctorū patrum te-

stimonij retecim⁹. Nū accingimur & quartā hæresim refu-

ratori, qđ in hac re (ne videretur otiosus & nihil agere) in-

tridax⁹ Lutherus, & ipse negans matrimonium esse sacra-

mentum, qđ sane non exigua foret cōiugij depresso, si a-

prolata iste in hoc verum diceret. At quia nos aliter doce-

trum ex līc̄is literis, & hunc errorem afflīxte Dei gratia &

matrimoniu valide infringemus, nam ibi Lutheri animus aliter nō

habet, atque si iam ex nescio quibus lupercalibus prodiret,

nihil enim facit siue sextæ sint nuptiae, siue liberi innascan-

tur, siue non, quacunq; etiam ætate & cōditione sint isti, siue

moniales, siue monachi, siue sacerdotes, dummodo Adæ ve-

teri & cōcupiscentiis eius satisfiat, sub hoc honestissimo san-

cti sacramenti titulo, etiam si interim omne id suum suorūq;

matrimoniu putatiū mera sit fornicatio & stuprum. Visque

adeo priores isti heretici priscis seculis ausi nō sunt toti mū-

do aliius magis pio proponere istiusmodi errores impios &

belainos, sed diabolus quo magis & plures seduceret homi-

nes, speciem prætexuit pietatis. Tatiani rati sunt quemlibet Antiqui

Christianum in vnico Christo contentum esse debere, neq; hæretici

ulterius querere coniugem. Montani & Cataphryges puta-

apprehendunt, eo quod Christus vnicus esset vnius ecclesiæ sponsus, ter boni.

Christianum quoque non decere nisi semel contrahere. O-

mnia hec fucum quidem habuerunt pietatis, & continentie

a prauis cupiditatibus sicut proposuit Vincleph, permisum

tantum esse matrimonium ad prolis generationem, non ca-

xit hoc specie honestatis, ne quis contraheret nisi amore fo-

bolis, sicut & ob id institutum est matrimonium in paradi-

50. Nunc vero demum tā perdito seculo nihil opus fuit Lutero, vt diuerticula quereret probitatis, sed liberrime omnibus tam monachis q̄ sacerdotibus & monialibus velulis & iuuenibus, sterilib⁹ quoq; pro sua cuique libidine permisit incontinentiā sub specie cōiugij, ipſeq; adeo iam velulis & pene delirus monachus, recens tamen cum moniali cōxit, interimq; matrimonij sacramentum esse negat. additio lia deliramenta multa, quæ leuisimū quenquā hominem ducerent, nunc ergo aggrediamur & hūc errorē confutare.

1. Ne antem excidamus ordine congruo, vósque omnia me lius intelligatis, primo Lutheri errorem detegemus, quin hoc latet.

1. Vnum esse matrimonium gentilium.

2. Iudæorum quoque & Christianorum.

3. Non esse aliquid scripturæ testimonium, quod matrimonium sit sacramentum.

4. Gratiam quoq; in eo non conferri. Hæc fere impia Lutheri commenta, quo ad hoc sacramentum, reliqua infra aperiemus.

Cōiugiū ¶ Principio igitur quantū ad coniugium pertinet Gentiliū um, dico illud esse legitimū iuxta consuetudinē & leges prouinciarū: veruntamen non est sacramentū proprie loquendo, neque sic ratū, quod separari non possit: sacramentū inquam non est proprie nisi q̄ in cōmuni potest etiam dicā sacramentū, sicut ait Augu. sacramentū cōiugij omnibus gentibus cōmune, sanctitas tamen sacramenti non est, nisi in cō-

C. gaude uitate Dei nostri, & monte sancto eius. Ita & Innocētius iterum, de tuis inquit ad episcopū Tiberiadē. Sacramentū matrimoniorū est apud fideles & infideles. Quod autem etiam illud sa-

cramentū dicitur, in causa est, quod & infidelium matrimonium originē habet ex institutione diuina, statim enim post diluuiū præcepit dominus Noe & filijs eius, Crescite & multiplicamini & replete terram, non tamen hoc præcepit ei Deus, nisi per media cōuenientia ipsius matrimonij, quod ita illis indulxit pro remedio, & vt sic ex potestate diuina cōiugum alter alteri facultatē daret corporis sui. Ipso deinde vsu receperunt hoc filij à parentibus suis, cumq; legi naturi esset conforme, ita plane retinuerunt. Quanvis enim non perinde fidē quoq; & religionē parentū suorum imitarentur liberi, alijs ad aliud idolorum genus declinantibus,

Gen. 9.

coniugio tamen sequuti sunt morem patrum suorum: cūq; matrimonium fuerit sacramētū etiā in veteri lege nature fit vt etiā matrimonium infidelū, quod ex illo defluxit, veniat appellatione sacramēti, quānis in varijs nationibus varij etiā coniugiorum ritus sint obseruati, quorū plurimos Contra Hierony. percenset. ¶ An autē matrimonij infidelium posſit Ioui,] fit etiā dici sacramentum propter significationem, ita quod eorum cōiunctio significavitur nō Christi cū ecclesia? Profecto sicut eorum matrimonij proprie sacramētū non existit, sed quasi semisacramentum vt affīmat Brulifer, ita significatio & bona matrimonii imperfecta fuerūt, & sunt per illos, teste Richardo: id hoc modo explicari solet, quoniam ut suprā diximus, tria sunt in matrimonio bona, fides, profesiones, & sacramentū, quod ergo iam coniuges etiā infideles sīdem inter se mutuam seruat, sicut in aliis negotiationibus, observatur hoc quidē ab eis qui etiam adulterium puniūt. Verum quia fideles nō sunt, hæc quoq; fides eorum in Deū directa nō est, quia propter Deum nō faciunt illud: deinde licet etiam liberis suis bene faciant, tamen eos nō educant in vero veri Dei cultu & timore, sed in infidelitate sua in qua etiam pereunt tandem: & si cōsulatius est infidelē nō habere filios, quoniam sic & sacramētū omnino nō habet neq; agnoscunt, proprie loquendo de sacramēto, sed tantū habent illud ad vinculū huānae societatis, quæ sine matrimonio perdurare nō potest. Vnde & resp̄ publica ista Socratica & Plato nica communiter reici solet, quæ plusquā beluina ritu, sublato vsu coniugij, vxores habeat cōmunes, sicut eā præclarū explosit Aristoteles ex hominū cōiūctū, in suis Politicis.

2. Porro ne quis dubitet, verū esse inter infideles matrimonij, aperte testatur Paulus qui ait, Si quis frater vxorē 1. Cor. 7. habet infidelē, & hæc cōsentit habitare cū illo, non dimittat illam. Similiter si qua mulier virum habeat infidelē, Vtique permissurus hoc nunq; erat Apostolus, nisi verū esset matrimonium atq; inde forsitan natum est, quod matrimonij eorum cōceptum sit dici sacramentū. Vñ & Innocētius. 3. ait, Cū C. veni illud nō sit generaliter verum, neq; de nouis neq; de veterib⁹ ens de ribus sacramētis: quod baptiſmus sit fundamētum illorum, presbytarij & sacramētū coniugij & eucharistia non baptiſmus recipi potest, loquitur ibi in vniuersum de veterib⁹ sacramētis peculiare est aut & speciale de sacramēto eucha-

FFFF

ristiæ, sicut enim supra diximus, baptismus utiq; ostium ei fundamētum omnium aliorum sacramentorū, totiūq; adē nouæ legis. Sed quod etiam infidelis posset sacramentum al Infideles taris suscipere, ideo fit, quia sacramētum illud essentialiter excusantur. non cōsistit in suscepione vt reliqua sacramenta, sed habet esse permanens, quod potest etiam accipere infidelis, ipsa scilicet sacramētum, verum tamē non sacramētaliter obfēctum fidei, quāvis Innocētius casum hunc de presbyt̄ mon baptizato, ordinato tamē, primum putabat ambiguum, tandem tamen concludit eum nō esse ordinatū, ideoq; cōmitit episcopo Ferrariensi, vt illum rursus ordinet. ¶ Ex locis scripturæ supra inducitis hoc sequitur, quod infideles non peccant in operibus coniugalibus, dummodo alias matrimoniū ferunt, secundum cognitionē legis naturalis, quoniam & ipsi cōtrahunt: iuxta modum diuinit̄ primo institutum sicut aliqui dubitant de Turcis & alijs Ethniciis, qui etiam plures ducunt vxores, an cum alijs peccet & non cū prima. 1. Cor. 7. 3 Atqui hoc ipsum quod iam adduximus ex Paulo mulier fidens discedat à viro infideli, intelligēdum est esse consilium Pauli nō praeceptum, quapropter & ait, cæteris dico autē ego, non dñs, quasi diceret, equidem hoc non tanq; Non di- praeceptum impero quia neq; dominus præcepit: cōsiliū scedere igitur est ad quod cōmotus est Paulus, eo q; in primordiis ab infideleis nascentis ecclesiæ quotidie multi cōuerterebantur ad fidem. Iudeis & Gentibus ita vt sāpe coniugum alter alterum ab 1. Cor. 7. ducebat ad fidem, sicut hanc rationem Paulus ipse commorat dicēs, sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelē, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidelē, quod si infidelis discedit, discedat, non enim feruitur subiectus est frater aut soror in eiusmodi: vñ colligūt doctores in tribus casibus fidelē posse ab infidelī coniuge discedere, primo si nolit ei cohabitare, deinde si velit quidē, sed cum blasphemā nominis Christi, postremo si infidelis conetur fidelem pertrahere in peccatum mortale, & tunc quoq; poterit discedere. ¶ Tria hæc manifeste declarat Innocētius papa, & to de di. ante eum docuit Augusti in sermone domini in mōte. ¶ Se hic cogitet forsitan aliquis secum, si consilium dedit hoc Pauli C. quan- Cōtrahit Ius & permisit vt fidelis cohabitet cōiugi infideli, quur nos re cū in- idem adhuc seruatur in ecclesia? ¶ Relpondeo, quod nimis infidelis amplum forget euagari hic per omnia, & ostendere quando &

quatenus præceptum fuerit fidei contrahere cū infideli in Exod. 21 veteri testamento, Moyes enim filiam habuit Ietro infidele Num. 12. lis, Joseph duxit filiā sacerdotis Putifarīs in Heliopoli, Naa Gene. 41 son quoq; duxit Raab vxorem, Obed Ruth Moabitēm, Sa Ruth. 4. Iomō filiam Pharaonis regis AEgypti. Hester nupsit Asiae- 3. Reg. 2. ro Gentili. Iacob insuper consenit vt Dina nuberet ipsi Si Hest. 2. chē qui erat Ephæus, & similia multa. ¶ Viciſſim quoq; legi Gen. 34. gimus quō noluit Abraham vt filius suus Isaac duceret ali- quam vxorem de filiabus Chanaan. Esau etiā quia vxorem Gene. 24. accepit ex Chananæis, irritauit aduersum se animum suoru Gene. 26 parentum, qui deinde mittentes alterū filium Iacob in Me- Gene. 28. lopotamum Syriæ, diligēter inīunxerūt ei ne acciperet vxo rem Chanaanæ. ¶ Præceperat enim hoc Deus in vniuer- Deut. 7. sum de s̄p̄ in populis regionis Chanaan, nō inibis cum eis fœdus, nec militeberis earum, neq; sociabis cum eis coniu- gia, filiam tuam nō dabis filio eius, nec filiam illius accipies filio tuo. ¶ Præterea Iudæi dormum reuertētes ex Babylonī ea captiuitate, multas secum adducebat mulieres alienige- 1. Esd. 4. nas: Eisdas autē ex præcepto domini separauit ab eis, & ta- men si quādo infideles volebāt recipere fidē, prohibitu hoc erat nemini: sicuti supra induximus permisit dominum, vt quum vidisset aliquis inter captiwas vnam formosam, cuius teneretur amore, ita vt vellet eam ducere vxorem, illi detū- deret capillos, refecaret vngues, & exueret veffes in quibus Deut. 23. capta erat. ¶ Sic nimirum Fridericus 2. Imperator, dux Sue uorum, vxorē duxit Iolam filiam Sultani. & Palude refert, Nobiles Hispanos accipere vxores nobilissimas filias principium Sarracenorum, sic tamē vt sponsa cum 20. virginibus baptizetur. ¶ Vt redeamus autē ad id quod primo loco qua- situm est, doctores distribuunt tria tempora in ecclesia. pri- 1. Cor. 7. sum erat in ecclesia primitiua, quādo ad Christum cōuerte- bantur Iudæi & Gentiles, tūc quoq; spes erat cuilibet coniugi, fore vt etiam alter coniugi conuerteretur ad Christū, & sic implebatur dictum Pauli, sanctificari virum infideliem per mulierem fidem. Eo tempore procedebat & volebat il lud consilium Pauli, vt cōiunx fidelis nō desisteret neq; de- ficeret, si posset etiam alterū coniugem adducere ad fidē, si- cut Cecilia conuertit Valerianum. ¶ Secundū tēpus in ec- clesia fuit ab Imperatore Cōstantino, quādo iam prohibitū fuit coniugi christiano habitare cum coniuge Iudeo, sed FFFF ij

non cùm infideli, in caussa erat, quia tunc incipiebat Iudez omnino esse obstinati, Gentiles autē nō sic. Inde constitutū C. Iudæi est in concilio 4. Tolletano, Iudæi qui christianas mulieres habent, admoneātur ab episcopo ciuitatis ipsius, vt si cū eis permanere cupiūt, christiani efficiantur. Quod si admoniſ noluerint, separantur, ne forte fidelis dum infidelem cōutere nititur, ipse in infidelitatem relabatur. Gentiles autem tunc cōtinue adhuc conuertebantur, sicuti fidelis & catholica regina Chrotildis in Burgundia Cludyvigem regē Gal. 2.8.29. lorum, vt meminit Gregorius Turonen. ¶ Tertium porro temp⁹ est, quādo iam infideles pariter omnes, Turcæ & Saraceni indurati sunt in impietate sua, nō min⁹ quād Iudej. Lib.1.c.9 Quapropter Ambro. huiusmodi consilium dedit pro hoc tē pore in libro de Patriarcha Abraham. Caeue christiane Gen tili vel Iudeo filiā tuam tradere, caue ne Gentilem vel ludām vel alienigenā, id est hæreticam & oēm alienam à fide tua, vxorem acceras tibi. Prima coniugij fides castitatis gratia est: si idola colat, quorum prædicatur adulteria, si Christū neget, qui præceptor & remunerator est pudicitiae, quo potest diligere pudicitiam? ¶ Et inde, Accedit aliud infigne castimoniae, si credas à tuo Deo tibi, quod sortitus es coniugium datum, vnde & Salomon ait, Adeò præparabitur viro vxori, non possunt hoc dispare fide credere, vt ab eo quem non colūt, putent sibi coniubij impartialiā gratiam 28.q.1. ue. Postea inducit quō Abraham filio suo elegerit virginem Contra- castā ex terra longinqua. Atq; hoc iam cōsilio vtitur eccl. here cū fia, quantū ad Iudeos & Ethnicos pertinet, sed quo ad hæretico ticos, sciendū quia si inter christianos coniugum alter in hæresim cadit, à qua nolit desistere, matrimonium tamen inter eos nō soluitur: nā quod scinditur inter Gentiles cū alter si de di- re altero coniuguni ad fidē conuertitur, ratio est, quia inter eos est quidē legitimū, sed non ratū matrimoniuī. Itaq; quādiu viuunt coniuges christiani, manet vinculū matrimonij ratū insolubile, si modo sit cōtractum ex lege & sanctiōib⁹ ecclesiā. Ait Innocentius ibi per hāc responcionem, quorūdam malitię obuiatur, qui in odiū coniugū, vel quando sibi iniūcē disp̹ licerēt, si eas possent in tali casu dimittere, simularēt hæresim, vt ab ipsi nubētibus cōiugibus resilirent, fieret hoc nimium illis téporibus, vbi sub prætextu Lutheranę hæresis multi à suis cōiugibus resilirent. ¶ Separari tamen